
ANO XVI - N° 706 - Distribuição Gratuita Socorro, 28 de janeiro de 2022www.socorro.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO
CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, comunica que, em cumprimento 
ao artigo de Lei Federal nº 8.689/93, à Emenda Constitucional 29, e, conforme dispõe a lei Complementar 
101 – Lei de Responsabilidade Fiscal, realizar-se à no dia 31 de Janeiro de 2022, às 17h, Sala das Sessões 
da Câmara Municipal da Estância de Socorro- Socorro/SP, a Audiência Pública para divulgação do 
relatório sobre o funcionamento das ações da Saúde, demonstrando as fontes dos recursos aplicados 
no 3º quadrimestre de 2021 (Setembro à Dezembro) e o Demonstrativo das Aplicações dos Recursos 

Financeiros do CONISCA – Consórcio Intermunicipal de Saúde do Circuito das Águas.

Vereador Willhams Pereira de Morais – Presidente da Câmara Municipal

ERRATA
Na publicação contida no Jornal Oficial de Socorro, edição n°705, datada de 21 de janeiro de 2022, pág.01, 
Edital de abertura de inscrições para concessão de bolsas onde se lê:

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO Nº 01/2022 

Leia-se:

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO Nº 02/2022

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 26 de janeiro de 2022.

Ivanilde Trentino Casagrande 
Presidente da Comissão de Bolsas de Estudos 

EDUCAÇÃO ............................................................

CÂMARA MUNICIPAL ...........................................
COMUNICADO DE OUVIDORIA

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Willhams Pereira de Morais, informa 
que o horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 13h às 17h, de segunda a sexta-feira

Coronavírus
Aberto agendamento de vacinação 
geral para crianças de 5 a 11 anos
A Secretaria de Saúde informa que 

está aberto o agendamento da vacina-
ção pediátrica geral contra o Covid-19 
para crianças de 5 a 11 anos, através 
de ligação para o telefone (19) 99810-
3055 (WhatsApp indisponível), das 8h 
às 11h e do meio-dia às 16h30.

O número também serve para 
agendamento da vacinação de crianças 

de 5 a 11 com comorbidades compro-
vadas ou deficiência. A relação comple-
ta de comorbidades está no site 

https://saude.socorro.sp.gov.br/
O agendamento prévio da vacina-

ção é para evitar desperdício das doses 
disponíveis. Uma vez aberto, o frasco 
com dez doses deve ser utilizado ra-
pidamente.



Página 02 Socorro, 28 de janeiro de 2022

PORTARIAS ..............................................................

PORTARIA Nº 9306/2022
HENRIQUE CEZAR COUTINHO DA ROCHA, PREFEITO EM EXERCÍCIO DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado nos termos do Decreto Municipal nº 3.695/2017 e Lei Federal nº. 13.019 de 
31 de julho de 2014, como Comissão de Avaliação e Monitoramento para o Termo de Fomento a ser firmado 
mediante Inexigibilidade de Chamamento Público com organização da sociedade civil, visando em regime de 
mútua cooperação, a consecução de prestação de serviço de acolhimento institucional provisório para crianças 
e adolescentes, de 0 a 18 anos incompletos, de ambos os sexos, afastadas do convívio familiar por meio de 
medida protetiva, conforme artigo 101 Estatuto da Criança e Adolescente os servidores:

Dolores França de Freitas - Chefe da Supervisão de CREAS
Odete do Prado - Assistente Social – CREAS
Camila Rafaela Baldo - Psicóloga - CRAS
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 27 de janeiro de 2022

Publique-se.
Henrique Cezar Coutinho da Rocha
Prefeito em exercício
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Valmir Aparecido Guinato
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 9307/2022
HENRIQUE CEZAR COUTINHO DA ROCHA, PREFEITO EM EXERCÍCIO DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado nos termos do Decreto Municipal nº 3.695/2017 e Lei Federal nº. 13.019 
de 31 de julho de 2014, como Gestor para o Termo de Fomento a ser firmado mediante Inexigibilidade 
de Chamamento Público com organização da sociedade civil, visando em regime de mútua cooperação, a 
consecução de prestação de serviço de acolhimento institucional provisório para crianças e adolescentes, 
de 0 a 18 anos incompletos, de ambos os sexos, afastadas do convívio familiar por meio de medida protetiva, 
conforme artigo 101 Estatuto da Criança e Adolescente o servidor:

- José Adriano de Souza - Diretor do Departamento de Assistência Social.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 27 de janeiro de 2022

Publique-se.
Henrique Cezar Coutinho da Rocha
Prefeito em exercício
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Valmir Aparecido Guinato
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 9308/2022
HENRIQUE CEZAR COUTINHO DA ROCHA, PREFEITO EM EXERCÍCIO DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado nos termos do Decreto Municipal nº 3.695/2017 e Lei Federal nº. 13.019 de 31 
de julho de 2014, como Comissão de Seleção para o Termo de Fomento a ser firmado mediante Inexigibilidade 
de Chamamento Público com organização da sociedade civil, visando em regime de mútua cooperação, a 
consecução de prestação de serviço de acolhimento institucional provisório para crianças e adolescentes, 
de 0 a 18 anos incompletos, de ambos os sexos, afastadas do convívio familiar por meio de medida protetiva, 
conforme artigo 101 Estatuto da Criança e Adolescente os servidores:

José Ailton Bernardes da Rocha - Chefe de Sup. do C. de Ref. E A S – CRAS
Madeline Jessica Cardoso - Orientadora Social 
Carla Araújo Lima - Assistente Social - CRAS
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 27 de janeiro de 2022

Publique-se.
Henrique Cezar Coutinho da Rocha
Prefeito em exercício
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Valmir Aparecido Guinato
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 9309/2022
“Nomeia a comissão para o recebimento definitivo das obras a serem realizadas no exercício 

de 2022, nos moldes estabelecidos nos processos licitatórios.”

HENRIQUE CEZAR COUTINHO DA ROCHA, PREFEITO EM EXERCÍCIO DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Art. 1º. Ficam designados os servidores municipais abaixo descritos, sob a presidência 
da primeira nomeada, para integrarem Comissão Municipal para recebimento definitivo das obras a serem 
realizadas no exercício de 2022, nos moldes estabelecidos nos Processos Licitatórios:

- Mayara Domingues Gigli Batista - Diretora de Planejamento
- Luciana Pelatieri Siqueira - Arquiteta
- Viviane Maria Alves da Silva – Engenheira Civil
Art.2º. Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, 

porém considerados de relevância pública.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário, em especial a Portaria nº 9058/2021, retroagindo seus efeitos a data de 03 de Janeiro de 2021.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 27 de janeiro de 2022

Publique-se.
Henrique Cezar Coutinho da Rocha
Prefeito em exercício
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Valmir Aparecido Guinato
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETOS ...............................................................

DECRETO Nº 4294/2022
Suplementação de Dotação Orçamentária

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Artigo 1º. – Fica aberto na Secretaria da Fazenda – Contabilidade um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 1.000.000,00 (Hum Milhão de Reais) para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

02.05.03 . 3.3.90.39.00 . 12.361.0008.2.149 Transporte de Alunos V02.220.024..... R$ 1.000.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO........................................................................... R$ 1.000.000,00

Artigo 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do 
excesso de arrecadação a ser realizado, através dos recursos do Convênio firmado com a Secretaria 
de Estado da Educação do Estado de São Paulo, objetivando o transporte de alunos, em conformidade 
com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, no montante de .............. R$ 1.000.000,00

Artigo 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de janeiro de 2022.

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes
 Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Valmir Aparecido Guinato
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 4295/2022
Suplementação de Dotação Orçamentária

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Artigo 1º. – Fica aberto na Secretaria da Fazenda – Contabilidade um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 473.525,73 (quatrocentos e setenta e três mil, quinhentos e vinte e cinco reais e setenta e três 
centavos) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:
02.05.07 . 3.3.90.39.00 . 12.306.0012.2.013 MERENDA ESCOLAR V. 02.220.021 R$ 299.525,73
02.10.03 . 4.4.90.52.00 . 15.452.0020.2.026 LOGRADOUROS PÚBLICOS R$ 30.000,00
02.11.01 . 3.3.90.36.00 . 06.181.0054.2.239 IMPL. MANUT. CORPO BOMBEIROS R$ 144.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO .............................................................................. R$ 473.525,73

Artigo 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do superávit financeiro 
do exercício anterior, em conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, como segue:

- Recursos advindos do Repasse do Fundo de Desenvolvimento da Educação em São Paulo, objetivando 
a alimentação escolar dos alunos da Rede Estadual de Ensino, no valor de R$ 299.525,73.

- Superávit financeiro apurado no exercício de 2021, na fonte do Tesouro, no valor de R$ 174.000,00.
- O total do superávit financeiro é de R$ 473.525,73.
Artigo 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de janeiro de 2022.

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes
 Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Valmir Aparecido Guinato
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 4299/2022
“Dispõe sobre os Pontos Facultativos nas repartições públicas municipais, no período com-

preendido entre os meses de fevereiro a junho do corrente ano e dá providências”.

HENRIQUE CÉZAR COUTINHO DA ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 
DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º - Serão considerados facultativos, os pontos nas repartições públicas municipais, no período 
compreendido entre os meses de fevereiro a junho de 2022, nas seguintes datas abaixo descriminadas:

Mês de Fevereiro:
28/02 (segunda-feira) - Carnaval
Mês de Março:
01/03 (terça-feira) - Carnaval
02/03 (quarta-feira) – Quarta-feira de Cinzas – ½ período na parte da manhã, com retorno a partir das 12h.
Mês de Abril:
14/04 (quinta-feira) – Emenda Paixão de Cristo
22/04 (sexta-feira) – Emenda Feriado de Tiradentes 
Mês de Junho:
17/06 (sexta-feira) - Emenda Corpus Christi
Art. 2º - Os serviços considerados essenciais deverão ser operados pelo sistema de plantão.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 25 de janeiro de 2022

Publicado no Jornal Oficial do Município e no Mural do Centro Administrativo
Henrique Cézar Coutinho da Rocha

Prefeito Municipal em Exercício
José Ricardo Custódio da Silva

Chefe de Gabinete

DECRETO Nº 4300/2022
        

Suplementação de Dotação Orçamentária

HENRIQUE CÉZAR COUTINHO DA ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 
DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, DECRETA:

Artigo 1º. – Fica aberto na Secretaria da Fazenda – Contabilidade um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 219.681,46 (duzentos e dezenove mil, seiscentos e oitenta e um reais e quarenta e seis centavos) 
para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:
02.05.03 . 3.3.90.39.00 . 12.361.0008.2.149 TRANSP. DE ALUNOS V.02.220.024 R$ 219.681,46
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO ............................................................................ R$ 219.681,46

Artigo 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do superávit 
financeiro do exercício anterior, em conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, 
através dos recursos advindos do Repasse do Fundo de Desenvolvimento da Educação em São Paulo, 
objetivando o Transporte Escolar dos alunos, no valor de ........R$ 219.681,46.

Artigo 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 25 de janeiro de 2022.

Publique-se.
Henrique Cézar Coutinho da Rocha
 Prefeito Municipal em Exercício
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Valmir Aparecido Guinato
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

RELATÓRIO TRIMESTRAL DE ATIVIDADES  -   2021 1º TRIM 2º TRIM 3º TRIM 4º TRIM TOTAL
DENÚNCIAS/RECLAMAÇÕES/DÚVIDAS/
SOLICITAÇÕES      
Maus tratos (falta de higiene/falta de alimentos/violência) 32 36 38 26 132
Abuso / Assédio / Suspeita de estupro 4 1 3 5 13
Tentativa de suicídio 3 0 2 0 5
Mau comportamento/desobediência (residência/escola) 13 9 13 16 51
Menor abandonado (na residência/na rua) 16 5 3 6 30
Briga de casal na presença de filhos 11 13 8 9 41
Briga de adolescentes 3 1 1 1 6
Problemas com álcool, droga e tráfico na família 6 3 7 12 28
Trabalho de menor 2 4 0 1 7
Dúvidas e desavenças pela guarda dos filhos/pensão 52 35 47 41 175
Faltas reiteradas/evasão escolar 1 3 66 63 133
Expulsão de escola 0 0 0 0 0
Vaga escola/transferência 4 3 6 12 25
Vaga creche 0 2 0 1 3
Vaga Vem Ser 0 0 0 0 0
Transporte escolar 0 0 0 0 0
Atendimento na Saúde 12 9 26 44 91
Outros 29 14 45 62 150
VISITAS      
Entrega de Notificação 56 39 12 32 139
Entrega de Advertência 6 0 0 2 8
Constatação de denúncia 10 5 5 15 35
Visita de acompanhamento 0 3 10 13 26
Visita solicitada via MP 2 3 3 0 8
Visita solicitada via Juizado 5 0 0 6 11
ATENDIMENTOS      
Presencial 105 93 78 102 378
Telefone 96 52 141 172 461
ABRIGAMENTO 0 0 0 3 3
REQUISIÇÕES      
Escola/creche 1 0 0 1 2
Vem Ser/Cemep/Outros 1 0 0 0 1
Assist. Social (CRAS/CREAS) 32 25 21 18 96
Transporte 0 0 0 0 0
Saúde 21 14 19 17 71
OFICIOS EXPEDIDOS 62 44 49 56 211

CONSELHO TUTELAR ...........................................



Página 03Socorro, 28 de janeiro de 2022

FAZENDA .................................................................



Página 04 Socorro, 28 de janeiro de 2022



Página 05Socorro, 28 de janeiro de 2022



Página 06 Socorro, 28 de janeiro de 2022



Página 07Socorro, 28 de janeiro de 2022



Página 08 Socorro, 28 de janeiro de 2022



Página 09Socorro, 28 de janeiro de 2022

LICITAÇÃO ..............................................................



Página 10 Socorro, 28 de janeiro de 2022



Página 11Socorro, 28 de janeiro de 2022

DESPACHO
Assunto:  Solicitação de Requerimento de Revisão de preço no valor do KM/DIA e reajuste de 
preço com a aplicação do índice IPCA referente ao contrato firmado para transporte de alunos 
da zona rural. - PROCESSO 022/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020.
Sr. Secretário,
Considerando o requerimento apresentado pela empresa conforme documentos anexos ao processo, a 
manifestação da Secretaria de Educação juntamente com o Serviço de Transporte Escolar e o parecer da 
Procuradoria Jurídica, INDEFIRO a solicitação da empresa com contrato firmado para prestação de serviços 
para a Rotas 23 por não comprovar documentalmente a majoração no valor do combustível. 
E considerando a solicitação da empresa visando o reajuste de preço com a aplicação do índice IPCA, DEFIRO 
a aplicação do índice de 10,06% no valor do Km/rodado para a Rota 23. 
Considerando os termos do Art. 65, inciso II, alínea “d”, § 8º da Lei Federal de Licitações 8.666/93 e demais 
alterações e a Cláusula Quinta do contrato AUTORIZO o reajuste de preço no valor no Km/dia conforme 
acima Deferido a partir da data da formalização da Apostila de Reajuste. 
Encaminho a Apostila de Reajuste de Preços, nos termos da lei para que em trânsito direto a Secretaria da 
Fazenda para que providencie o complemento do empenho e à Supervisão de Licitação para demais formali-
dades legais.
Atenciosamente;
Socorro, 27 de janeiro de 2022.

Henrique Cézar Coutinho da Rocha - Prefeito Municipal (Em Exercício)

APOSTILA DE REAJUSTE DE PREÇOS
PROCESSO Nº 022/2020/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020

Considerando o disposto no Art. 65, inciso II, alínea “d”, § 8º da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais 
alterações posteriores fica concedido ao requerente o  reajuste no valor do KM/rodado ao dia, conforme 
DESPACHO datado de 27/01/2022, sendo esta Apostila de Reajuste vigente a partir de 31/01/2022, como segue: 

ROTA EMPRESAS
VALOR DO 

KM
ANTERIOR

NOVO VALOR DO KM 
A PARTIR DE 31/01/2022 

23 LUIZ ANTONIO FERNANDES ME R$ 1,31 R$ 1,41
Esta apostila de reajuste de preços passará a fazer parte integrante do processo acima descrito. 
Providenciar a publicação do Apostilamento e em trânsito direto a Supervisão de Licitação para demais pro-
vidências.
Atenciosamente;
Socorro, 27 de janeiro de 2022.

Henrique Cézar Coutinho da Rocha - Prefeito Municipal (Em Exercício) 

DESPACHO
Assunto:  Solicitação de Requerimento de Revisão de preço no valor do KM/DIA e reajuste de preço com 
a aplicação do índice IPCA referente aos contratos firmados para transporte de alunos em diversas rotas. - 
PROCESSO 008/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018.
Sr. Secretário,
Considerando os requerimentos apresentados pelas empresas conforme documentos anexos ao processo, 
a manifestação da Secretaria de Educação juntamente com o Serviço de Transporte Escolar e o parecer 
da Procuradoria Jurídica, DEFIRO a solicitação de Reequilíbrio de preço no valor do Km/dia referente 
ao contrato firmado para o transporte de alunos, da Rota 12, com fundamentos na Cláusula Quinta dos 
contratos, considerando a majoração no valor do combustível e INDEFIRO as solicitações das Rotas 01, 
02, 03, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 13, 14, 15, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 39, 40, 41 e 42 por não 
comprovarem documentalmente o solicitado. 
E considerando a solicitação das empresas que realizam a prestação de serviços de transporte de alunos 
visando o reajuste de preço com a aplicação do índice IPCA, DEFIRO a aplicação do índice de 10,06% no valor 
do Km/rodado para as Rotas 01, 02, 03, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 
33, 35, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 44 e 45 . 
Considerando os termos do Art. 65, inciso II, alínea “d”, § 8º da Lei Federal de Licitações 8.666/93 e demais 
alterações e a Cláusula Quinta do contrato AUTORIZO o reequilíbrio e o reajuste de preços no valor no Km/
dia conforme acima Deferido a partir da data da formalização da Apostila de Reajuste. 
Encaminho a Apostila de Reajuste de Preços, nos termos da lei para que em trânsito direto a Secretaria da 
Fazenda providencie o complemento do empenho e à Supervisão de Licitação para demais formalidades legais.
Atenciosamente;
Socorro, 27 de janeiro de 2022.

Henrique Cézar Coutinho da Rocha - Prefeito Municipal (Em Exercício)
APOSTILA DE REAJUSTE DE PREÇOS

PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018
    Considerando o disposto no Art. 65, inciso II, alínea “d”, § 8º da Lei Federal de Licitações 
Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores fica concedido aos requerentes o reequilíbrio de preços e 
reajuste no valor do KM/rodado ao dia, conforme DESPACHO datado de 27/01/2022, sendo esta Apostila de 
Reajuste vigente a partir de 31/01/2022, como segue: 

ROTA EMPRESAS
VALOR DO 

KM
ANTERIOR

NOVO VALOR DO KM 
A PARTIR DE 

31/01/2022 
1 ALCIDES DE MORAES R$ 2,41   R$ 2,59
2 CLÁUDIA MARIA DE TOLEDO R$ 2,13 R$ 2,29
3 EVANDRO JOÃO DE SOUZA R$ 2,05 R$ 2,21
5 JAIME DA SILVA OLIVEIRA R$ 2,48 R$ 2,68
6 REGINALDO PAVANI R$ 2,05 R$ 2,20
7 LUIZ ANTONIO DE GODOY R$ 2,16 R$ 2,32
9 DAVI DE GODOY R$ 2,49 R$ 2,69
10 JOSÉ LUIZ DE LIMA R$ 2,22 R$ 2,39
11 CLAUDIO DE MORAES R$ 2,08 R$ 2,24
12 BENEDITO DE GODOI TRANSPORTE ESCOLAR – ME R$ 1,79 R$ 2,05
13 CAETANO JOSÉ VITERBO R$ 2,20 R$ 2,37
14 CARLOS ROGÉRIO DOMINGUES DE MORAES R$ 1,63 R$ 1,75
15 VANDERLEI APARECIDO GONÇALVES R$ 2,10 R$ 2,26
22 ANDRÉ LUIS CARDOSO DE MORAES R$ 1,87 R$ 2,00
24 TRANSPORTE ESCOLAR JAIME MORAES LTDA R$ 2,09 R$ 2,25
25 MARIO APARECIDO DOS SANTOS R$ 1,73 R$ 1,85
26 ALEX MIKE FONSECA DOS SANTOS R$ 1,92 R$ 2,06
27 VENÍCIO RUBIN DE TOLEDO R$ 2,07 R$ 2,22
28 REINALDO BENEDITO PAVANI R$ 2,05 R$ 2,20
29 LUPÉRCIO DONIZETI FORATO R$ 1,67 R$ 1,79
30 PEDRO FERREIRA R$ 1,79 R$ 1,92
31 PAULO ROGÉRIO FERREIRA R$ 1,85 R$ 1,98
32 RIBEIRO TOUR TRANSPORTES LTDA ME R$ 1,64 R$ 1,76
33 RIBEIRO TOUR TRANSPORTES LTDA ME R$ 1,62 R$ 1,74
35 ROCHAS’S TOUR TRANSPORTES LTDA R$ 2,20 R$ 2,37
36 JOSÉ CARDOSO DE MORAES R$ 2,26 R$ 2,43
39 ERICA LUCILLE GIOVANINI R$ 2,22 R$ 2,39
40 LUIZ ANTONIO FERNANDES ME R$ 1,74 R$ 1,87
41 ALFIO DE OUZA BUENO FILHO - MEI R$ 1,50 R$ 1,61
42 IZAIR STAFOCHER R$ 1,85 R$ 1,98
44 VIAÇÃO CIDADE AVENTURA EIRELI R$ 5,46 R$ 5,96
45 VIAÇÃO CIDADE AVENTURA EIRELI R$ 4,89 R$ 5,24
46 VIAÇÃO CIDADE AVENTURA EIRELI R$ 4,69 R$ 5,02

Esta apostila de reajuste de preços passará a fazer parte integrante do processo acima descrito. 
Providenciar a publicação do Apostilamento e em trânsito direto a Supervisão de Licitação para demais 
providências.
Atenciosamente;
Socorro, 27 de janeiro de 2022.

Henrique Cézar Coutinho da Rocha - Prefeito Municipal (Em Exercício)

DESPACHO
Assunto:  Solicitação de Requerimento de Revisão de preço no valor do KM/DIA e reajuste de preço com 
a aplicação do índice IPCA referente aos contratos firmados para transporte de alunos em diversas rotas. - 
PROCESSO 003/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021.
Sr. Secretário,
Considerando os requerimentos apresentados pelas empresas conforme documentos anexos ao processo, 
a manifestação da Secretaria de Educação juntamente com o Serviço de Transporte Escolar e o parecer 
da Procuradoria Jurídica, DEFIRO a solicitação de Reequilíbrio de preço no valor do Km/dia referente ao 
contrato firmado para o transporte de alunos, da Rota 04, com fundamentos na Cláusula Quinta do contrato, 
considerando a majoração no valor do combustível e INDEFIRO as solicitações das Rotas 16, 18, 21 e 43 por 
não comprovarem documentalmente o solicitado. 
E considerando a solicitação das empresas que realizam a prestação de serviços de transporte de alunos 
visando o reajuste de preço com a aplicação do índice IPCA, INDEFIRO a aplicação do índice de IPCA para 
as Rotas 18 e 21.  
Considerando os termos do Art. 65, inciso II, alínea “d”, § 8º da Lei Federal de Licitações 8.666/93 e demais 
alterações e a Cláusula Quinta do contrato AUTORIZO o reequilíbrio de preço no valor no Km/dia conforme 
acima Deferido a partir da data da formalização da Apostila de Reajuste. 
Encaminho a Apostila de Reajuste de Preços, nos termos da lei para que em trânsito direto a Secretaria da Fazenda 
para que providencie o complemento do empenho e à Supervisão de Licitação para demais formalidades legais.
Atenciosamente;
Socorro, 27 de janeiro de 2022.

Henrique Cézar Coutinho da Rocha - Prefeito Municipal (Em Exercício)

APOSTILA DE REAJUSTE DE PREÇOS
PROCESSO Nº 003/2021/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021

Considerando o disposto no Art. 65, inciso II, alínea “d”, § 8º da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais 
alterações posteriores fica concedido aos requerentes o reequilíbrio de preços e reajuste no valor do KM/
rodado ao dia, conforme DESPACHO datado de 27/01/2022, sendo esta Apostila de Reajuste vigente a partir 
de 31/01/2022, como segue: 

ROTA EMPRESAS
VALOR DO 

KM
ANTERIOR

NOVO VALOR DO KM 
A PARTIR DE 31/01/2022 

04 FABIANE ANDRADE BUENO - ME R$ 2,61 R$ 2,75
Esta apostila de reajuste de preços passará a fazer parte integrante do processo acima descrito. 
Providenciar a publicação do Apostilamento e em trânsito direto a Supervisão de Licitação para demais providências.
Atenciosamente;
Socorro, 27 de janeiro de 2022.

Henrique Cézar Coutinho da Rocha - Prefeito Municipal (Em Exercício)



Página 12 Socorro, 28 de janeiro de 2022

SAÚDE ......................................................................

PROCESSO SIMPLIFICADO 001/2022
A Secretaria Municipal de Saúde por meio da comissão avaliadora do processo simplificado 01/2022 vem por 
meio deste divulgar a Lista de Classificação Preliminar, Processo seletivo 01/2022.

Lista de Classificação Preliminar:

ENFERMEIRO
Classifi-
cação   Nome Formação Pontuação 

1° STEFANIA ROBERTA TOLEDO SANTOS ENFERMEIRO 9 pontos
2° LETHICIA ESTEVAM NERY ENFERMEIRO 1 pontos
3° JULIAN MUNARÃO MOREIRA ENFERMEIRO 0pontos 
4° ETTORE LUIZ GODOY CAZOTTO ENFERMEIRO 0 Pontos
5° SUELEM APARECIDA CUSTÓDIO ENFERMEIRO 0 Pontos
6º GIOVANA BEATRIZ ALVES ENFERMEIRO 0 Pontos

MARIA JULIA SPREÁFICO LOPES ENFERMEIRO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
GISELE WILLISK PEREIRA ENFERMEIRO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Classifi-
cação   Nome Formação Pontuação 

1° JULIANA APARECIDA FERREIRA 
RODRIGUES TECNICO ENFERMAGEM 12 pontos

2° CECILIA GOMES SAITO TECNICO ENFERMAGEM 10 pontos
3° PATRÍCIA DANTAS TECNICO ENFERMAGEM 8 pontos
4° SILVIA MARIA DE MORAES DUARTE TECNICO ENFERMAGEM 6 pontos 
5° JOANA FÁTIMA DE FARIA MORI TECNICO ENFERMAGEM 0 pontos
6º WANESSA VETORI DE OLIVEIRA TECNICO ENFERMAGEM 0 pontos
7º DANIELLY FICHER DA SILVA COSTA TECNICO ENFERMAGEM 0 pontos
8º PALOMA APARECIDA MOREIRA DE LIMA 

NUNES DE SIQUEIRA TECNICO ENFERMAGEM 0 pontos
9º ANGELA MARIA GIUNCHI PEREIRA DA SILVA TECNICO ENFERMAGEM 0 pontos
10º MAYARA JULIANA PEREIRA NICOLETTI TECNICO ENFERMAGEM 0 pontos
11º GABRIELLI T. FARIA DE SOUSA TECNICO ENFERMAGEM 0 pontos
12º GABRIELLE SANTOS MORENO TECNICO ENFERMAGEM 0 pontos
13º JOICE RAIANE ALVES DE SOUZA TECNICO ENFERMAGEM 0 pontos

GABRIELE FÁTIMA DE SOUZA TECNICO ENFERMAGEM DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
MARINA RESENDE NUNES DE GODOI TECNICO ENFERMAGEM DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
VALÉRIA A.M. MOTTA TECNICO ENFERMAGEM DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
NATALY RAMIRES TECNICO ENFERMAGEM DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
MARIANA ROCHA PORTO TECNICO ENFERMAGEM DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO

SERVENTE
Classifi-
cação   Nome Formação Pontuação 

1° DELZUITA DE ARAÚJO SUNIGA SERVENTE 14 pontos
2° KATIA CRISTINA COSTA SERVENTE 8 pontos
3° TATIANE MONTANHEIRO SERVENTE 0 pontos
4° PAULINA DE FARIA OLIVEIRA SERVENTE 0 pontos
5° ELISABETE LEAL BALBINO SERVENTE 0 pontos
6° ANITA TERESINHA DE FACCIO DOMINGUES SERVENTE 0 pontos
7° CIBELE FERREIRA SERVENTE 0 pontos
8º VALDIRENE DOS SANTOS SERVENTE 0 pontos
9º MARIA BENEDITA DE OLIVEIRA BÁFERO SERVENTE 0 pontos
10º MADELA APARECIDA A. DE OLIVEIRA SERVENTE 0 pontos
11º ROSÂNGELA APARECIDA GONÇALVES SERVENTE 0 pontos
12º FÁTIMA DOS SANTOS VAZ SERVENTE 0 pontos
13º ANA PAULA GIANOTTI SERVENTE 0 pontos
14º VALDINEIA APARECIDA VILELA MEIRA SERVENTE 0 pontos
15º MICHELE APARECIDA DE ASSIS SERVENTE 0 pontos
16º HIARA LAIS DOS SANTOS CASAGRANDE SERVENTE 0 pontos
17º ROSILENE CRISTINA DE GODOI SERVENTE 0 pontos
18º LARISSA DE FÁTIMA MOZARCHI SERVENTE 0 pontos
19° GIOVANNA DE ARAÚJO SUNIGA SERVENTE 0 pontos
20º FRANCINE MARIA FERREIRA SERVENTE 0 pontos
21º RAFAELA APARECIDA FORTUNATO CARDOSO SERVENTE 0 pontos

TATIANE MONTANHEIRO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
LARISSA BARBOSA DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
LILIANE DE OLIVEIRA DORTA DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
JOSILAINE XAVIER BRITO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
ANA PAULA TELLES DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
ELISABETE MESSIAS DE GODOI DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO

ESCRITURÁRIO
Classifi-
cação   Nome Formação Pontuação 

1° RITA DE CASSIA NIERO ESCRITURÁRIO 42 pontos
2° MARIA ELIZABETE DE OLIVEIRA 

NASCIMENTO ESCRITURÁRIO 28 pontos
3° ADRIANA SILVEIRA MARCHETTO ESCRITURÁRIO 10 pontos
4° ANGELA FORNER ESCRITURÁRIO 10  pontos
5° GLEIZE PICOLOMINI CORDEIRO 

SARUBBI ESCRITURÁRIO 8  pontos
6° MARYLU GOULART MANTOVANI ESCRITURÁRIO 8  pontos
7° MARCIA GUINATO ESCRITURÁRIO 6  pontos
8° MARIA LUZIA DA SILVA CARDOSO ESCRITURÁRIO 6 pontos
9° PATRICIA ALEXIA FRANCISCONI 

ALMEIDA ESCRITURÁRIO 6 pontos
10° ANA CRISTINA NIERO BALDI ESCRITURÁRIO 4 pontos
11° MARIA CAROLINA ALVARENGA ESCRITURÁRIO 4 pontos
12° ERIKA VITORIA DE MATOS SOUZA ESCRITURÁRIO 4 pontos
13° ALINE FERREIRA DE MIRANDA ESCRITURÁRIO 4 pontos
14° CLAYTON ANDERSON DE SOUZA ESCRITURÁRIO 2 pontos
15° SARA DOS SANTOS GODOI ESCRITURÁRIO 2 pontos
16° IVONE APARECIDA RODRIGUES ESCRITURÁRIO 2 pontos
17° MAICON CARDOSO DE MORAES ESCRITURÁRIO 2 pontos
18° ANGELICA ROBERTA FERREIRA ESCRITURÁRIO 2 pontos
19° ANDRE KAKOKI SOUZA ESCRITURÁRIO 2 pontos
20° GEOVANNA CORRADINI MATOS 

MENDES ESCRITURÁRIO 2 pontos
21° DELMO JOSÉ BENEDITO RODRIGUES ESCRITURÁRIO 0 pontos
22° MARIA DA PENHA DE OLIVEIRA VIEIRA ESCRITURÁRIO 0 pontos
23° SIMONE BOVI CORSI SILVÉRIO ESCRITURÁRIO 0 pontos
24° MARIA LUCIA PITSCH CAVALARI ESCRITURÁRIO 0 pontos
25° BERNADETE MONTINI FORMIGONI ESCRITURÁRIO 0 pontos
26° MARIA JOSÉ LOPES ESCRITURÁRIO 0 pontos
27° SILVIA REGINA PEDROSO ESCRITURÁRIO 0 pontos
28° LUCIANO APARECIDO FERREIRA ESCRITURÁRIO 0 pontos
29° FÁBIO TADAYOSHI DE MOARES ESCRITURÁRIO 0 pontos
30° RODRIGO DE OLIVEIRA FERNANDES ESCRITURÁRIO 0 pontos
31° LUCIMARA FAVERO ESCRITURÁRIO 0 pontos
32° RENATA DE MELLO ABREU GRIPPA ESCRITURÁRIO 0 pontos
33° DANIELA CALDAS DA SILVA ESCRITURÁRIO 0 pontos
34° ANGELITA MARTINS BALDO ESCRITURÁRIO 0 pontos
35° CRISTIANE ZAVANELLA OLIVEIRA ESCRITURÁRIO 0 pontos
36° SILVIO DE OLIVEIRA SUNIGA ESCRITURÁRIO 0 pontos
37° GRAZIELA SILVA ZANESCO GODOY ESCRITURÁRIO 0 pontos
38° RENATA APARECIDA DE SOUZA 

BARBOSA ESCRITURÁRIO 0 pontos
39° CINTIA LEANDRA DE CASSIA CUNHA PIO ESCRITURÁRIO 0 pontos
40° PRISCILA APARECIDA BRANDÃO ESCRITURÁRIO 0 pontos
41° MATHILDE ELIZABETH PORTO PERETTO ESCRITURÁRIO 0 pontos
42° DAIANA DE SOUZA LEITE ESCRITURÁRIO 0 pontos
43° PAULA GESUINO DE SOUZA BARBOSA ESCRITURÁRIO 0 pontos
44° JOSILENE GOMES DE SOUZA ESCRITURÁRIO 0 pontos
45° JOÃO FELIPE GIL FERNANDES ESCRITURÁRIO 0 pontos
46 ALEX MARTINS RODRIGUES ESCRITURÁRIO 0 pontos
47° PÂMELA LEITE TEIXEIRA ESCRITURÁRIO 0 pontos
48° SILVIA DAS GRAÇAS PINTO DE 

OLIVEIRA ESCRITURÁRIO 0 pontos
49° GEISSE SAMARA DE ALMEIDA ESCRITURÁRIO 0 pontos
50° ANTONIA WANDA RAMALHO VIEIRA ESCRITURÁRIO 0 pontos
51° VIVIANE DE OLIVEIRA MELO ARAUJO ESCRITURÁRIO 0 pontos
52° SILMARA ROSA ALMEIDA ESCRITURÁRIO 0 pontos
53° KAROLINA NAKAIA MIGUEL ESCRITURÁRIO 0 pontos
54° JADE DANIELE DA SILVA ESCRITURÁRIO 0 pontos
55° POLIANA FERREIRA DAVINI ESCRITURÁRIO 0 pontos
56° LARISSA DE FATIMA MOZARCHI ESCRITURÁRIO 0 pontos
57° GUSTAVO DE SOUZA RIBEIRO ESCRITURÁRIO 0 pontos
58° KAREN ALINE MARCHINI BARBOSA ESCRITURÁRIO 0 pontos
59° RAFAELA FARIA DEL CORSO ESCRITURÁRIO 0 pontos
60° MATHEUS AFONSO DA SILVA ESCRITURÁRIO 0 pontos
61° RAPHAELA SIMÕES ESCRITURÁRIO 0 pontos
62° JESSICA ADRIANA CARVALHO SILVA ESCRITURÁRIO 0 pontos
63° YASMIM DO NASCIMENTO RODRIGUES 

DE SOUZA ESCRITURÁRIO 0 pontos
64° LETICIA YUMI FERREIRA ESCRITURÁRIO 0 pontos
65° MIGUEL ZEFERINO DE CARVALHO ESCRITURÁRIO 0 pontos
66° YÁRA EDUARDA BROLEZZI ESCRITURÁRIO 0 pontos
67° LEANDRO BLEY GUERISE ESCRITURÁRIO 0 pontos
68° YASKARA ASSONI ESCRITURÁRIO 0 pontos
69° JHONATHAN MAGON DE FARIA ESCRITURÁRIO 0 pontos
70° BEATRIZ BORGES DE LIMA ESCRITURÁRIO 0 pontos
71° SARA DA SILVA RIBEIRO SANTOS ESCRITURÁRIO 0 pontos
72° JENIFER CAROLINE OLIVEIRA DA SILVA ESCRITURÁRIO 0 pontos
73° VITORIA ADALTA PEDRO ESCRITURÁRIO 0 pontos
74° POLIANA APARECIDA MERCI ESCRITURÁRIO 0 pontos
75° JOICE APARECIDA DE OLIVEIRA ESCRITURÁRIO 0 pontos
76° JOÃO VICTORT FIUZA FAVERO ESCRITURÁRIO 0 pontos
77° SOFIA ELEN BEZERRA BSILVA ESCRITURÁRIO 0 pontos
78° FERNANDO DIAS CHAGAS ESCRITURÁRIO 0 pontos
79° FRANCINE MARIA FERREIRA ESCRITURÁRIO 0 pontos
80° CAMILLE CARVALHO COIMBRA ESCRITURÁRIO 0 pontos
81° BARBÁRA VITÓRIA FAGUNDES ESCRITURÁRIO 0 pontos
82° MARIA ELISA FERRAZ ESCRITURÁRIO 0 pontos
83° HELENA ANDRADE DE OLIVEIRA ESCRITURÁRIO 0 pontos
84° ANELISE DE MORAES RIBEIRO ESCRITURÁRIO 0 pontos
85° JOÃO GUILHERME LOPES LAMBERTI ESCRITURÁRIO 0 pontos
86° STEFANI MONTANHEIRO ESCRITURÁRIO 0 pontos

JUAN SOLFERINI JURADO ESCRITURÁRIO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
FLAVIA DE OLIVEIRA LOPES DIAS ESCRITURÁRIO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
ELISABETE MESSIAS DE GODOI ESCRITURÁRIO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
JULIA HELENA REZENDE ESCRITURÁRIO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
DANIELA CRISTINA SILVA LUCA ESCRITURÁRIO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
VALMIR PINTO DE OLIVEIRA ESCRITURÁRIO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
JULIA THOMAZ ORTIOSA ESCRITURÁRIO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
MARIANA DE TOLEDO ESCRITURÁRIO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
GIOVANA FICHER GALLIGANI ESCRITURÁRIO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
SILVIA AKEMI MATSUMOTO ESCRITURÁRIO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
MARIA ROSA OLIVEIRA ESCRITURÁRIO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
BRENDA LARISSA TEODORO ESCRITURÁRIO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
BEATRIZ ROBERTA DE OLIVEIRA ESCRITURÁRIO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
ANA PAULA TELLES ESCRITURÁRIO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
THAMIRIS DE OLIVEIRA NASCIMENTO ESCRITURÁRIO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
RUBERVÂNIA FERREIRA FERNANDES ESCRITURÁRIO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
LARISSA LIMA FRAGA ESCRITURÁRIO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
VERA CLAUDIA VECCHINI MELLO ESCRITURÁRIO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO
RAQUEL DOMINGUES DE LIMA ESCRITURÁRIO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE REQUERIMENTO

INSCRIÇÕES SEM INFORMAÇÕES DE CARGO E FICHA DE INSCRIÇÃO
ELIANE GOZZI NÃO HÁ INFORMAÇÃO DO CARGO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE 

REQUERIMENTO
DANIELLE CARDOSO VANCINE RAMALHO NÃO HÁ INFORMAÇÃO DO CARGO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE 

REQUERIMENTO
KAELAINE VAZ NÃO HÁ INFORMAÇÃO DO CARGO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE 

REQUERIMENTO
JAQUELINE RTAMOS NÃO HÁ INFORMAÇÃO DO CARGO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE 

REQUERIMENTO
ELIANE FATIMA NÃO HÁ INFORMAÇÃO DO CARGO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE 

REQUERIMENTO
PAULO SERGIO SOUZA NÃO HÁ INFORMAÇÃO DO CARGO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE 

REQUERIMENTO
MATHEUS AFONSO MANSUR NÃO HÁ INFORMAÇÃO DO CARGO DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU FICHA DE 

REQUERIMENTO

Fica assegurado o direito de recurso aos termos do item 4.5 do edital do processo seletivo. 

Comissão avaliadora: 
Elisângela Marciela Lopes - Diretora Municipal de Saúde
Ednelson Guido Benatti - Coordenador de programas e projetos em Saúde
Adriana Helena Teixeira Soares - Administrativo Secretaria Municipal de Saúde

EDITAL DE  PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Nº 02/2021
“DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Nº 02/2021, HOMOLOGADO EM 28 DE OUTUBRO DE 2021”
 
HENRIQUE CEZAR COUTINHO DA ROCHA - PREFEITO EM EXERCÍCIO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
PRORROGAR o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Saúde nº 02/2021, 
homologado em 28 de outubro de 2021, por mais 90 (noventa) dias, a partir de 01 de fevereiro de 2022, para os cargos: 
Enfermeiro; Fonoaudiólogo, Fisioterapeuta, Operador de Raio X, Técnico de Enfermagem; Escriturário e Servente.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 27 de janeiro de 2022.
Henrique Cezar Coutinho da Rocha - Prefeito em exercício

DESPACHO
Assunto:  Solicitação de Requerimento de Revisão de preço no valor do KM/DIA e reajuste de 
preço com a aplicação do índice IPCA referente ao contrato firmado para transporte de alunos 
da zona rural. - PROCESSO 015/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021.
Sr. Secretário,
Considerando o requerimento apresentado pela empresa conforme documentos anexos ao processo, a 
manifestação da Secretaria de Educação juntamente com o Serviço de Transporte Escolar e o parecer da 
Procuradoria Jurídica, DEFIRO a solicitação de Reequilíbrio de preço no valor do Km/dia referente ao 
contrato firmado para o transporte de alunos, da Rota 34, com fundamentos na Cláusula Quinta do contrato, 
considerando a majoração no valor do combustível. 
E considerando a solicitação da empresa que realiza a prestação de serviços de transporte de alunos visando o 
reajuste de preço com a aplicação do índice IPCA, INDEFIRO a aplicação do índice de IPCA para a Rota 34.  
Considerando os termos do Art. 65, inciso II, alínea “d”, § 8º da Lei Federal de Licitações 8.666/93 e demais 
alterações e a Cláusula Quinta do contrato AUTORIZO o reequilíbrio de preço no valor no Km/dia conforme 
acima Deferido a partir da data da formalização da Apostila de Reajuste. 
Encaminho a Apostila de Reajuste de Preços, nos termos da lei para que em trânsito direto a Secretaria da Fazenda 
para que providencie o complemento do empenho e à Supervisão de Licitação para demais formalidades legais.
Atenciosamente;
Socorro, 27 de janeiro de 2022.

Henrique Cézar Coutinho da Rocha - Prefeito Municipal (Em Exercício)
    

APOSTILA DE REAJUSTE DE PREÇOS
PROCESSO Nº 015/2021/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021

    Considerando o disposto no Art. 65, inciso II, alínea “d”, § 8º da Lei Federal de Licitações 
Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores fica concedido ao requerente o reequilíbrio de preços no valor 
do KM/rodado ao dia, conforme DESPACHO datado de 27/01/2022, sendo esta Apostila de Reajuste vigente a 
partir de 31/01/2022, como segue: 

ROTA EMPRESAS
VALOR DO 

KM
ANTERIOR

NOVO VALOR DO KM 
A PARTIR DE 31/01/2022 

34 LEONILDA CAMILO RIBEIRO - MEI R$ 2,10 R$ 2,18
Esta apostila de reajuste de preços passará a fazer parte integrante do processo acima descrito. 
Providenciar a publicação do Apostilamento e em trânsito direto a Supervisão de Licitação para demais providências.
Atenciosamente;
Socorro, 27 de janeiro de 2022.

Henrique Cézar Coutinho da Rocha - Prefeito Municipal (Em Exercício)

DESPACHO
Assunto:  Solicitação de Requerimento de Revisão de preço no valor do KM/DIA referente ao 
contrato firmado para transporte de alunos da zona rural. - PROCESSO 057/2020 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 028/2020.
Sr. Secretário,
Considerando o requerimento apresentado pela empresa conforme documento anexo ao processo, a 
manifestação da Secretaria de Educação juntamente com o Serviço de Transporte Escolar e o parecer da 
Procuradoria Jurídica, DEFIRO a solicitação de Reequilíbrio de preço no valor do Km/dia referente ao 
contrato firmado para o transporte de alunos, da Rota 47, com fundamentos na Cláusula Quinta do contrato, 
considerando a majoração no valor do combustível. 
Encaminho a Apostila de Reajuste de Preços, nos termos da lei para que em trânsito direto a Secretaria da Fazenda 
para que providencie o complemento do empenho e à Supervisão de Licitação para demais formalidades legais.
Atenciosamente;
Socorro, 27 de janeiro de 2022.

Henrique Cézar Coutinho da Rocha - Prefeito Municipal (Em Exercício)

APOSTILA DE REAJUSTE DE PREÇOS
PROCESSO Nº 057/2020/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2020

Considerando o disposto no Art. 65, inciso II, alínea “d”, § 8º da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações 
posteriores fica concedido ao requerente o reequilíbrio de preços e reajuste no valor do KM/rodado ao dia, conforme 
DESPACHO datado de 27/01/2022, sendo esta Apostila de Reajuste vigente a partir de 31/01/2022, como segue: 

ROTA EMPRESAS
VALOR DO 

KM
ANTERIOR

NOVO VALOR DO KM 
A PARTIR DE 31/01/2022 

47 FABIANE ANDRADE BUENO - ME R$ 2,25 R$ 2,38
Esta apostila de reajuste de preços passará a fazer parte integrante do processo acima descrito. 
Providenciar a publicação do Apostilamento e em trânsito direto a Supervisão de Licitação para demais providências.
tenciosamente;
Socorro, 27 de janeiro de 2022.

Henrique Cézar Coutinho da Rocha - Prefeito Municipal (Em Exercício)

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
  

Eu, Henrique Cézar Coutinho da Rocha, Prefeito Municipal em exercício, em cumprimento ao 
disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, 
ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do PROCESSO Nº 076/2021/PMES - LEILÃO Nº 001/2021, 
referente ao Leilão anunciado e disciplinado neste Edital, objetiva vender a terceiros interessados, 
o carro, ônibus, luminárias diversas, lâmpadas, reatores, poste de luz para iluminação pública 
equipamentos de escritório/informática inutilizados, eletrodomésticos em geral, móveis de 
dormitório, móveis de escritório escolar em geral, equipamentos elétricos e eletrônicos, bens 
estes agrupados em lotes, com as suas características e especificações, com preços mínimos 
fixados, conforme discriminados no ANEXO I, que faz parte integrante deste edital, conforme Ata 
de Leilão On-Line de 14/12/2021, disponibilizada no site oficial da municipalidade, para os lotes arrematados a 
saber:
Luiz Roberto de Souza Gomes, para o lote abaixo relacionado:
- lote 04, pelo valor total de R$ 46.150,00 (quarenta e seis mil e cento e cinquenta reais); 
Rafael Contieri de Sarro, para o lote abaixo relacionado:
- lote 02, pelo valor total de R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais).
Paulo Sabino de Almeida, para o lote abaixo relacionado:a
- lote 03, pelo valor total de R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais).
   
Sidnei Ricci Ventura, para os lotes abaixo relacionados:
- lote 05, pelo valor total de R$ 700,00 (setecentos reais);
- lote 06, pelo valor total de R$ 700,00 (setecentos reais);
- lote 07, pelo valor total de R$ 2.350,00 (dois mil e trezentos e cinquenta reais).
Domingos Rogerio Nunes, para os lotes abaixo relacionados:
- lote 08, pelo valor total de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais);
- lote 09, pelo valor total de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais);
- lote 10, pelo valor total de R$ 1.950,00 (um mil e novecentos e cinquenta reais);
- lote 11, pelo valor total de R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais);
- lote 12, pelo valor total de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais);

Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pelo Leiloeiro nomeado, 
ADJUDICANDO e HOMOLOGANDO o presente processo de Leilão On-Line. 

Socorro, 27 de janeiro de 2022.
Henrique Cézar Coutinho da Rocha - Prefeito Municipal (Em Exercício)


